人 民 交 通 杂 志 社
现 代 职 业 教 育 网

关于召开交通行业数字化与产教融合高质量发展

战略研讨会的通知

各有关单位：

为坚定不移地推进交通强国战略，促进职业院校与交通行业企

业的深度合作，明确 AI 时代交通行业技术发展趋势和技术技能人才

的核心能力与素质要求，并将新技术融入职业教育，提升教学质量、

效率和国际化水平，培养适应未来交通行业需求的国际化、复合型、

创新型人才。经研究，决定举办“交通行业数字化与产教融合高质

量发展战略研讨会”。现将有关事项通知如下。

一、会议组织

指导单位：中国交通运输协会

主办单位：《人民交通》杂志社

现代职业教育网

承办单位：四川交通运输协会

四川职业技术教育学会

四川交通职业技术学院

协办单位：鲁彬之工作室 山东职业学院

网络支持：MVE 融媒矩阵 艾米职播台

二、会议内容

会议主题：智链未来 产教先行

会议名称：交通行业数字化与产教融合高质量发展战略研讨会

会议主旨：本次会议旨在搭建一个政府、行业、企业、院校及

科研领域多方参与的交流平台，共同探讨交通行业智能化发展和职

业院校在数字化转型和国际化视野下的产教融合新模式、新路径，

为推进交通强国建设提供有力的人才支撑和智力保障。议题如下：

1．听取交通运输部和教育部有关司局、省交通厅和教育厅领导

讲话。

2．邀请交通运输部科学研究院、行业协会负责人作主旨报告，

解读交通强国政策，明确行业发展方向；阐述交通行业发展趋势，

把握行业脉搏，分析产业需求，大力推动交通强国建设。

3．邀请教育部职业教育发展中心、国家教育行政学院相关负责

人作主旨报告，解读新时代职业教育政策导向，阐述如何培养具备

AI素养的能工巧匠和技术技能人才。

4．展示交通产业 AI 应用场景和成果，分享 AI 时代下交通专业

群设置、教学方法和评价体系的创新实践，促进教育链、人才链与

产业链、创新链的有机衔接。

5．邀请校企合作典型单位，分享产教融合、校企技术协同创新

案例，交流数字化、智能化、国际化背景下，探讨产教融合高质量

发展的新路径和新方法。

6．参观双高院校和头部企业，赴成都红色教育基地、川藏公路

博物馆等进行实地研学。

7．举办国际化和数字化转型背景下的产教融合成果展。

三、时间地点

1．会议时间：

2025 年 3月 26-28 日（26 日全天报到）。

2．会议地点：

四川交通职业技术学院学术报告厅。

3．报到地点：

四川交通职业技术学院培训住宿楼一楼大厅。

四、参会人员

1.特邀领导和嘉宾；

2.铁路、公路、水运、航空、物流等交通领域代表；

3.全国交通产教融合共同体会员单位；

4.交通类院校、科研机构和学术团体代表；

5.高科技领军企业与新设备、新材料创新企业代表;

6.新闻媒体代表等代表。

五、会务费

本次会议收取会务费（培训费）1780 元/人，会务费发票由现

代职教培训学校（天津）有限公司开具。会议期间统一安排食宿，

费用自理。

付费方式：

（1）单位名称+姓名+联系方式。会务组发送电子发票给参会代表，

特殊情况将发票寄到参会代表指定地址。

户 名：现代职教培训学校（天津）有限公司

帐 号：02190101040021533

开户行：中国农业银行天津宾水西道支行

（2）参会人员须于 3 月 21日前完成会议缴费，为提高报到效率，

恳请会前通过银行转账交费。

六、会务联系

1.交通行业代表咨询：张林艳 13910999974

2.职业院校代表咨询：吕静 18780292694

3.财务及发票等咨询：刘莉 13110083805

七、扫码报名

各与会代表在完成缴费后可扫码完成报名（预计参会人数较多，不

按时缴费将不予安排，敬请谅解）。

诚邀参会，期待合作！

《人民交通》杂志社 现代职业教育网

2025 年 2 月 9 日